

Stimulus

Kelewis, Karaliaucziuje
tas Utarninką išbūdams,
laštoj, ant bile tokio Pusto
apsteliotas, su Pustpinin-
geis ant Vertainio Metū
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

Apsakmā Štatimai i Ke-
lewi laštoj po 2 Sgr. u;
tožnq, smulkeis Maštais
išdrukavotq Gilę Oro-
matis reik. šen. atrašyti:
Worder-Rossgarten
Nr. 5.

Karaliaucziaus Broliams Vietuwininfams Zinēs parnešas.

Nro. 11.

Karaliaucziuje, 6. Februari

1871.

Nedelbienėje Sefagėšime.

Evang. Luf. 8, 4—15. „Sėjėjas išėjo, kad
sėti savo Sėkla.“ Bet Sėjėjas tai dangiškašis Wies-
pats, amžinay prie Tėvo esąšis Žodis, kurs sename
Testamente savo Sėklą per Praratus išsėjęs, ale potam
savo Gziesu Kunu paštojo, jeib jis savo Sėklą patšai
jū apstingiaus sėti galėtu, ir kurs tą ir dabar dar
sėja per Raštus ir per Žodžio Tarnus. „Sėkla, tai
Diewo Žodis.“ Bet apie tą lindyja Sėjėjas patšai:
„Ar ne mano Žodis kaip Ugnis, taria Ponas Diewas,
ir kaip Rūgis Akmeni sudaužas! Jer. 27, 29. Diewo
Žodis yra gywas ir šitrus ir aštresnis už Kardą šu
dwiem Akmenim ir persiveržia iki jis atširia Dušią
ir Dwašę ir Smagineš ir Kaulus, ir yra Sudžia
Gzirbiēs Mišliū ir Dumū. Ebr. 4, 12. Trumpais
Žodžieis. Diewo Žodis žawin, ale ir gywas daro ir
padaro prafeiktą Peklōs Waiką išganytingu Diewo
Kudikiu. Targi minau laikyt Garbėje Diewo Žodi.
Amen.“

Kaip stow su Karu?

Uplink Paryžą o ir patim Paryžo Mieste dabar
wiškas tyka. Maistas dabar wis ilgais Wežimū Tru-
kieis i Miestą gabenams, ale kol tikrasis Pakajus pa-
sidarys kas Dien wis tikt tiek, kiek ant wienōs Dienōs
Reikals, jeib Francuzai ne Žopostus susikromę potam
wėl priešpyniauti pradėtu. Be ypatisko Pameljimo
Niekam ne Wale ney i Paryžą ieiti ney iš to išėiti.
Szitofiu Budu wisas Paryžo Miestas dabar Inq koks
didis Kalejims, kuriame dabar Paryžikiei Zalnieriei
savo Ginklūs išdawę budami kaip Gifangininkai lai-
komi. — Francuzijōs Sziaurėje bey Wakarūše dabar
taipojau Tykumas. Tikt Francuzijōs Rytū Szalhyj
Ginklū krwinasīs Darbas n'iera apstabdytas. Kad
Burbakio Waiskas, 80,000 didelis, iš trijų Pustū
suspeistas ir jau prieš Musišklius atšiginti ne galėdams
i Szweitseriū Žemę per Rubežiu perėjęs, tai jau zinote.
Gzionay Francuzams Ginklai atimti ir jie patys per
ands Žemēs Miestus kaip Gifangininkai išdalyjami.
Bais driutoji Festunga Belfort dar wis ne pasida-
wusi. Francuzijōs Wyresniejie yra iš Bismarkio praše,
kad jis ben ir Francuzijōs Rytū Szali, fur dar Gari-

balzdio Pulkis, o rasi ir dar keli kiti Pulkai randas,
i Ginklū Apstabdymą iglaustu. Ale Bismarkis atsafes:
Jis toktai mielay su Ciecoriaus Pameljimu apšimšes,
jey Francuzai apšimse, Festungą Belfort su Geru
išdūti. Tada gaušes ir Belforto Bizatiungš walnay
ir su Ginklais iš Festungōs šalim traukti. Ale kas-
žin, ar Francuzai toktai apšimis, ar ne.

Tam Tarpe esme patirti gawę, kad Gambetas
dar n'iera iš savo Waldonyhtēs atšidėlawojēs. Jis
dar Francuzijōs Ministeris Mieste Burdo (Bordeaur)
ir su Jyl Faweriu bey kitais Paryžikieis Ministe-
rieis divedy nepakajingas, kad jie toki Derėjimą padarę.
Jis dar wis iš wien naujus Ragimentus taiso ir
Francuzus kufin, Karą wis toliaus westi iki paslucziausią
Wyra prapuldzius arba jū geriaus iki paskutini Wyra
išwerezusijū Waikū iš Žemēs išwariūs. O Gambetas
tur ypaczey pietinioj Francuzijoj, fur Karas dar ney
jokiū Išpustyjimū ne padaręs daug Britarėjū. Targi
kas-žin ka Francuzū Saimas susėjęs galiausyey sudums.

Wisolia Zinia.

— Daug bagocziausijū Žmoniū ypaczey iš
pietiniōs Wokietijōs yra susitare, Gendrolini Werdერიui
už tai, kad jis Burbaki nū Wokietijōs Rubežiu nu-
gynēs, brangu, Aukšu ir Demantais išgrozintą Garbēs
Kardą padowanoti. Szitas Kardas dabar Berlyne
gatawujamas.

— Francuzijoj ne toli nū Miesto Rangsy
(Nancy) yra Frankyrierai Gelžkeli supustyje ir Tiltą
paplaisine. Bet dabar tur ant Attaisymo hitōs Iš-
kadōs Miestas Rangsy kas Dien kol reikes 500 Dar-
bininkū parupinti. Iš Pirmo ans Miestas tai ne
norėjo daryti, ale Musiškis ezion istatytasīs Wyresnyšis
prišake Miestui: Jey Miestas ne klausyšes, tay musū
Wyriausybe tožnq Wyra, kurs tikt Mieste ant Ulyezidōs
pasirodyšes, o kad jis ir bagots Pons busēs, nutwer-
senti ir prie Darbo pristatysenti. Bet dabar ans
Miestas kaip rodos jau klauso.

— Apie Burbaki wis dar iš Tikro ne zinom,
ar jis saw tikray Galq pasidareš, arba ar jis tikt
nusizudyti bandēs. Š jo Wietą buwo kits Gendrolius
ištojes, jo Waikui per Rubežiu i Szweitsę pereinant.

— Francuzū Waiſkas yra prie Miesto Pontarlie (rašoms Pontarlier) per Rubezjū i Szweitsjo Zeme perėjęs. Ant musū Lantfortės randas ūitas Miestas ant Deſinės arba Nytū Puſės Francuzijōs. Geriausiey galēite tą Miestą ant Kortōs atrasti iſ Barzo puſiau žemyn, puſiau ant Deſinės Puſės, tai eſti i Nypēczius Gelžkeliu ant Miesto Dyzong (Dijon) ir wis toliaus iki Szweitsjeriū Rubeziaus eidami. Bet pirm Francuzams czion per Rubezjū pereinant Muſiſkiei jiem̄s 30tąjį Januarijū dar atėme 2000 Gifangininkū.

— Pirm Kapitulierawimo yra Parziſkiei paſtutini Syki, kaip tai jau žinote 19tąjį Januarijū iſ Miesto ant Muſiſkiū ſu didžiausia Daugybe ſimt Luſtancziū didele lyg ſu kokiū bais didziū Twanu iſ wirtę. Ale ſita Daugybe jiem̄s Nieko ne macyjo. Tarp wiſokiū Szancū Grabjū ir Wolū jiem̄s ne buwo galima placziy iſiſpleſti, bet jie buwo wiſur taip labay tirſtay ir glaudziy ſuſiſpriaudę ir ſuſtikmę, kad Muſiſkiū Kanules i ſitus Puſkus jau iſ Tolo ſawo Kulkas iſakindamos jū wis ſu wienu Sykiū dideles Giles parmuſe. Iſ to atſiėjo, kad aname Iſpūlime Muſiſkiei tik felis Szimtus Regywū arba Suronytū te prapulde, ale Francuzai kokiū 5 ar 6 Luſtanczius.

— Szweiceriſkios Ceitungos paſakoj, kad Francuzū Gendrolius Burbakis atgal traukdams tarp Belfort bey Bezangſong (Besancon) kokia 2000 ſuronytū Zalnierū be jokids Pagalbōs ir be jokio Aprupinimo ant Kelio begulint palikęs. Iſ to regima, kaip greitay jįjaj, prie Belfort pergaletas budams, atgal ſubintis turėjęs.

— Koks tai ſunkus Dalykas tokią Waiſkū Daugybe, kokia dabar muſiſke Francuzijoje yra, wiſomis Reikmenėmis aprupinti, tai iſ ſekancziū Surokawimo galima nors Mazumą numanyti. Wienat apſink Parzą gulintieje Muſiſkiū Waiſkai privalo ant kožnos wieniatelids Diend̄s 148,000 triſwariniū Kopalū Dūnds, 1020 Centneriū Nysū arba Kriuſtienes, 595 Zauczū arba 1020 Centneriū Laſiniū, 144 Centneriū Druſtōs, 9600 Centneriū Awizū, 2400 Centneriū Szieno, tame Kulkū bey Parako ir kitōs Karo Prywolės dar ne rofūjant. Czia reik Iſmintiēs, czia Akylumo ir wiſokū Brigatawyjimū, wiſlab tai Reprieteliū Žemeje, kur Frankthrierai ant kožno mujū Wezimū Trukiū tyko, toli nū musū Rubezjū Waiſkai parupinti.

— Apie wiſus Francuzū per Gambetto Durnyſtę ſu warptūſtus Waiſkus taip Francuzijōs Sziaureje kaip ir Wakarūſe arba ir Nytūſe gaunam patirti, kad Zalnieriei tokie nudriſtę, ſuſkarę, puſiau baſi ir peralkę buwę, kad žmogus jūſ matydams gailētis turėjai. D tacziau Gambets miſlyjas ſu ſitais Waiſkas prieš

Muſiſkius ſtowėti ir laimėti galėſes. Taip wiſay nuwargę ir be jokio Muſiſkėjimo, kada nors ant Muſiſkiū Pergalejimą apturėti galėſę, jie wis rods Malandą kaip iurte prieš Muſiſkius eiti arba ſtowėti bando, ale matydami, kad tai uūproſnas Muſiſlyjim̄s eſas, tay jie bewiek Giwēras paſmogę bėga, meilydami, ſawo Gwasti iſgelbėti.

— I Berlyną parėjo 8tąjį Januarijū 160 francuziſkū Kanuliū, kurias Muſiſkiei Feſtungoje Metz laimėję.

— Wokietijōs Feſtungoje Mainz (muſū Kortknygę ant 5tōs, 6tōs bey 8tōs Kortōs czion, kur Upe Main i Reino Upe i bėga), yra iſraſta, kad tenay Daugybe iſ Francuzijōs pargabentū laimētū Giwērū ir kitū kariſkū Daiktū pawogta eſant. Dėl to ten dabar didele Prowa ir dideli Iſjėſpojimai praſidėję.

— Jau kelios francuziſkos Ceitungos yra pradėjūſios prieš Gambetto Durnyſtę ſawo Balſą pakelti, ir pagal Žodi, kuri jau atſidėkawojęſis francuziſkafis Gendrolius Keratry iſtaręs, macniey liudyti, kad ſitas Wyrū Sumarymas i Karą be tikro Dawado, be tikrū Ginlū, be tikro zalnieriſko Iſmokinimo eſas lyg Nuwarymas ant Paſowimo. Wienos Francuzū Ceitungos, kurios iſ Pradzios taipjau macniey ant Karo kuſino, dabar ſako: jey ne galima, Neprietelius (tai eſti Muſiſkius) pergaleti, tay reikiant, jey kitaip n'eit, ir ſu Francuzijōs Iſkada Pakajū padaryti, ale ſitas dabar waromafis mieſininkifkafis Darbas ne galis dar wis toliaus eiti.

— Kad kokios Ceitungos Francuzijoje iſkiol pradėjo iſmintingay ſalbėti ir ant Pakajaus raginti, tay tos tape tūjau uždraudziamos.

— Sziaurinej Szpanijoj yra dideli Upjū Patwinimai daug Iſkadd̄s padarę.

— Pakajui paſtojus muſū trecziasis Granitierū Ragimentas pareis i Feſtungą Metz.

Rwitas uį Dowanas.

Manſpi toliaus atſiunte nū Nowemberio Mēneſto ſenojo Meto praſidedant iſkiol:

14) Gifreiteris Sz. iſ Francuzijōs ſilpnas pargryjēs budams ant Spitolės 5 Egr.

15) Zalnierius A. ant Paſunt. 20 Egr.

16) Iſ Palikimo Nabafstininko ſenojo Wieſpatiēs Kareiwjo ir Teiſybēs Liudininko Pono Pracentnerio Lapaczio iſ Lauknū, kurſai per Puſe Szimtecziū ſawo Wieſpatiēs Wynczioj wiernay dirbēs, ir pernay Wafarą iſ Darbo i Atliſi pawadintas tapēs, iſ Palikimo ſito Diewo Wyro atneſe man jo Sunus paſai ant Gwangelijōs Paſiuntinytēs Darbo, kuri Nabafstininkas ghywas budams, mſlęjēs ir ſiek tikl imanydams ſelpēs, penk eſ deſimt Doreliū. Bet ſlowingafis Wieſpats, muſū Bonas Jėzus, tūjmol ſitam ſawo wiernam Tarnui pagal jo iſrodytąjį Wiernybe ſu apſtinga Malonēs Alga. (Dar ne wiſtas.)